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[bookmark: _Toc512823999]ВВЕДЕНИЕ
Среди сфер проявления философского интереса вопросы устройства общества и социальные проблемы занимают если не центральную, то одну из важнейших позиций. Именно в сфере социального философия наиболее способна не только познавать, но и изменять мир. Общество как замкнутая система, тем не менее открытая для преобразований, привлекало внимание философов ещё с самого зарождения философии. Мыслители разных времён размышляли над общественным устройством, взаимоотношениями между членами общества, социальными ролями и законами. Однако есть темы, которые в социальной философии почти что табуированы: по разным причинам (в первую очередь, из моральных соображений) их обходят стороной. Одной из таких тем является феномен преступления. Каждый воспитанный человек полагает, что слово «преступление» несёт в себе негативную коннотацию. Однако подобное отношение является расхожим и предвзятым. На самом деле, определения преступления разнородны и зависят от культурной традиции, исторически сложившегося образа мышления и общественной структуры, хотя стоит отметить, что в любой традиции преступление всегда определяется как действие намеренного разрушения или насильного преобразования существующей социальной действительности. В наиболее широком смысле преступление понимается как акт выхода за пределы обозначенных границ, их пере-ступления (перешагивания). В своей работе мы стремились придерживаться принципа этической нейтральности, чтобы уйти от влияния общественных установок на исключительно негативное отношение к преступлению.
Тема преступления интересна тем, что затрагивает самые разные социальные проблемы, побуждает задуматься о свободе воли, общественных и этических границах. Интересен сам интерес к преступлению как к чему-то аномальному, выходящему за рамки обыденного и дозволенного. Для социальной философии момент разрушения общества не менее важен, чем выстраивание утопической, логически выверенной конструкции, поскольку именно внутреннее противоречие позволяет увидеть новые границы – и новые горизонты развития.
История осмысления и переосмысления обществом феномена преступления есть история изменения способов регулирования социальной жизни (при том не только как юридический, но и как онтологический процесс поиска и закрепления общественного фундамента). Таким образом, в глобальном осмыслении история феномена преступления является историей самоопределения общества (установления общественных границ, закрепления норм и законов). Изучение преступления актуально, потому что оно помогает, с одной стороны, увидеть несовершенства социальной системы, а с другой – осознать потребность любой статичной системы в уравновешивающем хаотичном начале. Обладая пониманием того, откуда происходит и в чём состоит преступление, возможно поддерживать или преобразовывать общественный порядок.
Данная работа посвящена аспектам сокрытого и ложного в преступлении. Очевидно, что в обыденном понимании преступление вбирает в себя всё самое худшее, непонятное, иное. Тайна, ложь, сокрытие часто воспринимаются как проявления преступного умысла. Из этой упрощённой трактовки вытекает проблема философского осмысления тайны и лжи, поскольку проблематика этих понятий многогранна. Одна из целей данной работы – рассмотреть разные аспекты ложного и сокрытого, продемонстрировать, сколькими беспочвенными мифами обросли эти понятия. Восприятие лжи и сокрытия исключительно как помех на пути к истине приводит к игнорированию этих понятий исследователями, что не является верным: необходимо разобраться в природе этих явлений, чтобы преодолеть их.
Изучение преступления как акта творения или разоблачения тайны представляется перспективным. Этот подход актуален в связи с ростом популярности конспирологических теорий; возможно рассмотреть под этим углом проблемы терроризма, войн и сектантских организаций. Интересно обратиться к проблеме преступления как таинства, закрытой организации, «братства крови». Остро стоит сейчас проблема тайны личной жизни, права на забвение, разделения публичного и личного пространства. Отдельного внимания заслуживает фигура шпиона как посредника между тайнами.
Как уже было сказано выше, аспектам сокрытого и ложного в преступлении уделено достаточно мало исследовательского внимания. Исходя из этого, мы выстроили следующую структуру работы: в первой части разбираются основные понятия (преступление, ложь, сокрытие, тайна), рассматривается взаимовлияние феноменов тайны и преступления; во второй части мы рассматриваем проблему сокрытия на индивидуальном и общественном уровнях; заключительная часть работы посвящена дихотомии преступления (в качестве преступления в зависимости от контекста может рассматриваться как сокрытие, так и разглашение тайны; преступник стремится скрыться и одновременно жаждет быть раскрытым; личность желает сохранить свой внутренний мир в тайне и вместе с тем болезненно любопытна по отношению к другим).
Объектом данного исследования является феномен преступления; предметом являются аспекты ложного и сокрытого в преступлении. Ставятся проблемы: предвзятости и недоверия социума к закрытым организациям; возможности рассмотрения тайны как акта творения истины; справедливости конспирологических теорий; недоверия к другому. Цели исследования: показать взаимосвязь феномена преступления и феноменов тайны и лжи, рассмотреть тайные общества и конспирологические теории через понятия лжи и сокрытости, ответить на вопросы об оправданности общественных опасений по отношению к закрытым организациям и легитимности вмешательства в личную жизнь и тотальной слежки. Для этого необходимо решить следующие задачи: определить терминологию, очертить проблемное поле; изучить и систематизация материалы по теме, рассмотреть реальные и литературные примеры преступлений. Для выполнения поставленных задач потребовалось обратиться к различным источникам – не только философским, но и социологическим, правовым, художественным. Особенность подборки литературы по данной теме состоит в том, что феномену преступления именно как проявлению тайны или лжи в философской литературе уделено достаточно мало внимания, хотя по отдельности вопросам преступного, ложного, сокрытого посвящено немало исследований. Важно отметить также философия рассматривает тайну и ложь как теологические или этические категории – в общем, в сильном отрыве от реальности. В сфере социальной философии мы опирались на работы К.С.Пигрова и А.К.Секацкого, политических философов (Х.Арендт, А.Г.Дугин), классиков философской мысли (Т.Гоббс, И.Кант, Г.Ф.Гегель, Ф.Ницше). Больше внимания понятиям лжи и сокрытия именно в социальном контексте уделяет социология, например, социология тайны Г.Зиммеля или исследование о заговорах Л.Болтански. Также сложно было удержаться от обращения к некоторым историческим примерам (масонство, тайные общества в России) и художественным источникам (роман Дэйва Эггерса «Сфера» послужил своего рода эпиграфом к этой работе). Мы надеемся, что научное сообщество оценит новизну и злободневность данной темы, и в дальнейшем ей будет посвящаться больше внимания.
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Во введении к данной работе мы подчеркнули, что в определении преступления часто присутствует предвзятость, причём как в обыденной жизни, так и в научных трудах, поэтому большая часть нашей работы состоит в анализе определений. Начнём мы с пояснения метода, заявленного в нашей работе – аналитики. Метод аналитики был предложен ещё Аристотелем в сочинении «Органон». Аналитический метод - это искусство расчленения, разделения единого целого на составные части. Для наших задач он подходит лучше всего, поскольку в данной работе мы рассматриваем феномен преступления не во всех его многочисленных проявлениях (что в принципе является задачей очень глобальной и трудновыполнимой), а лишь некоторые его аспекты (сокрытое и ложное). Более того, область нашего внимания сужена до пределов социальной философии, то есть наибольший интерес для нас представляет влияние феномена преступления на развитие и взаимодействие общества и человека. Стоит отметить, что здесь мы ходим по тонкой грани между социальной философией и социологией. Взгляд социальной философии на преступление более отстранённый и абстрагированный от реальности, нежели социологический, социология в большей степени опирается на статистические данные и факты, однако обе дисциплины интересуются причинами и перспективами феномена преступления. Поскольку затронутые нами аспекты – сокрытое и ложное – ещё не заняли устойчивую нишу в теории преступления, мы обнаруживаем себя в междисциплинарном поле. Тем не менее, не стоит воспринимать это как препятствие, скорее, это позволяет нам расширить границы исследования и рассмотреть феномен преступления с различных сторон.
Прежде чем обратиться непосредственно к феномену преступления, уделим внимание интересующему нас аспекту сокрытого и ложного. Аспект (от лат. aspectus - вид) – это точка зрения, с которой рассматривается какое-либо явление, понятие, перспектива. Таким образом, мы будем рассматривать преступления под определённым углом, и чтобы понять, что именно является предметом нашего поиска, необходимо разобраться, что входит в понятия сокрытого и ложного.
Категория сокрытого очень широкая и вбирает в себя множество понятий, среди которых ложь, обман, тайна, секрет, загадка и т.д. Отличительная особенность акта сокрытия – обязательное наличие двух субъектов: прячущего и ищущего. При этом в роли прячущего субъекта не обязательно выступает человек, это могут быть и некие трансцендентные, божественные силы. Возможно, ищущим субъектом также могут являться нечеловеческие силы, однако люди слишком поглощены собственным вопрошанием и поиском ответов, чтобы допустить мысль о наличии подобного импульса в ком-то помимо них самих. Операции утаивания и поиска развиваются на разных

[…]

крайности внушает нам неприятие и ужас, поэтому необходимо искать баланс между публичным и частным. Поиск этого баланса с учётом открывшихся перед нами технических возможностей – одна из основных задач современной прикладной этики. [31: Пигров, К. Интимный дневник как «простая вещь» [Электронный ресурс] / К. Пигров // Вестник Самарской гуманитарной академии. – 2008.- №1 - Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/intimnyy-dnevnik-kak-prostaya-vesch]

С развитием информационных технологий всё актуальнее становятся проблемы хранения и удаления данных. Одной из областей интересов киберэтики является сфера защиты частной жизни, личных данных. В современном мире вроде бы пока что не отрицается право человека на конфиденциальность. Однако появляются прецеденты, вынуждающие признать, что это не совсем так. Находясь на территории социальной философии, мы не можем не попытаться осмыслить и понять современные проблемы, например, дискуссионную ситуацию с блокировкой мессенджера Telegram. В современном российском законодательстве существует закон о неприкосновенности тайны личной переписки. Вместе с тем, существует поправка на то, что эта неприкосновенность может быть нарушена ради общего блага. Здесь мы вновь сталкиваемся с конфликтом общественного и частного интересов.
Новые облачные технологии позволяют пользователям интернет-пространства сохранять информацию и получать к ней доступ в любое время. Однако помещённые в сеть данные перестают быть сугубо личными: даже при формально закрытом доступе или даже удалении, их электронные «следы» хранятся на серверах и при желании могут быть расшифрованы и восстановлены[footnoteRef:32]. Право на забвение, т.е. удаление информации о пользователе из сети по его требованию, могло бы решить проблему вседоступности персональных данных, однако оформление этого права законодательно и его применение имеет множество нюансов и оговорок. С точки зрения общественного интереса, поступки, представляющие угрозу для общества, могут быть прощены, но не могут быть забыты. В реальной жизни стирание памяти невозможно без нанесения серьёзного ущерба здоровью, так не является ли удаление информации из сети искусственным, противоречащим природе процессом? [32: Данилов, А. Всеобъемлющее нарушение тайны общения как мера безопасности [Электронный ресурс] / А. Данилов // Криминология: вчера, сегодня, завтра. – 2014. – 1 (32) - Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/vseobemlyuschee-narushenie-tayny-obscheniya-kak-mera-bezopasnosti]

В философском плане вопрос о праве на забвение может рассматриваться бесконечно, однако в прикладном, законодательном плане это очень конкретный выбор: да или нет. Нужно признать, что большинство личной информации в глобальном плане не имеет никакой ценности и влияния, интимная жизнь отдельного человека обычно не влияет на ход мировых процессов. В романе «Сфера» приводится аргумент в пользу несокрытости частной жизни: преимущества открытости – это предотвращение шантажа, снятие психологических барьеров (раз все так делают, значит, это нормально), возможность предупреждения преступлений, полнота осознанности происходящего, невозможность тайных заговоров и организаций, спокойствие и стабильность. Тем не менее в любом обществе с развитой моралью существуют определённые табу на демонстрацию личной жизни. Возможен и нужен ли будет диалог с Другим, в котором нет тайны? Это – поле для дальнейших философских и правовых дискуссий.

[bookmark: _Toc512824009]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Преступление – обширная и многогранная тема для изучения. Данная работа представляет собой лишь краткий обзор одного из аспектов преступления. Феномен преступления и феномены тайны и лжи представляются для обыденного сознания тождественными, сокрытие как аспект преступления кажется очевидным. Тем интереснее было рассмотреть метаморфозы тайны как преступления, показать возможность несокрытого преступления и откровенной лжи. Нужно отметить, что сокрытие – акт не только сохранения не-знания, но и творческий акт; преступление в этом случае – один из способов создания тайны.
Мы говорили о ценности тайны для поддержания целостности общества; происходящая сегодня профанизация тайны в перспективе грозит раздробленностью общества на структуры-монады, не способные к взаимодействию друг с другом. Без тайны невозможно формирование личности, самосознания; лучше всего процесс становления тайны личности можно увидеть в феномене личного дневника. Личный дневник в различных его вариациях – доказательство существования экзистенциального измерения личности.
В нашей работе мы стремились рассмотреть современные проблемы заговоров и конспирологических теорий, ответить на вопросы о моральной допустимости раскрытия чужой тайны. Разделение пространств публичного и личного – одна из актуальных задач прикладной этики. Мы не можем не принимать во внимание, что современные технологии позволяют воплотить в жизнь проект паноптикума. В связи с этим встаёт вопрос исчезновения доверия между людьми. В разговоре о шпионологии мы отметили, что сотрудники спецслужб являются посредниками между тайнами, их основная задача – не выведывание информации, а поддержание баланса сокрытого. Тайна всегда представляет потенциальную опасность для общества, однако без неё невозможно развитие. Процесс преодоления сокрытия и лжи на пути к истине самоценен, для гармонии в мире импульс к познанию оказывается важнее полученного в результате знания.
Дальнейшее социально-философское исследование аспектов сокрытого и ложного в преступлении необходимо, это требование нашего времени. Современное общество находится в состоянии аномии, из размытости норм следует неочевидность сокрытого. Не зная, где проходит граница, мы не можем выбрать верное направление её преодоления. Шизофренический импульс к постоянному движению вопреки – действенный, но сложновыполнимый способ борьбы с ускользанием тайны. Утопическая попытка к стиранию зоны сокрытого благодаря всеобщей прозрачности рискует обернуться исчезновением субъективности и приходом общества хуматонов, во всём зависимых друг от друга людей. В связи со столь неблагоприятными, но реалистическими прогнозами изучение феномена преступления необходимо, поскольку именно благодаря преступлению мы обнаруживаем и фиксируем границы нормы, личного и публичного, допустимого и запредельного.
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