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Впускная квалификационная работа Поляковой Дарины Сергеевны написана на тему, исследованию которой в социальной философии не уделялось достаточного внимания. Между тем, несмотря на гуманитарные и правозащитные движения число преступлений не снижается. Наоборот, к традиционным правонарушениям добавляются новые, ранее неслыханные. Все это делает ВКР Д.С. Поляковой чрезвычайно актуальной и практически значимой.
Теоретическая новизна работы определяется необычным подходом к анализу преступления в аспекте тайны и лжи. Как известно, одной из метафор современности является словосочетание «общество обмана». Другое движение связано с защитой личной информации. Но наряду с этим существует стремление к самовыражению на публичной сцене (в частности, в социальных сетях) и здесь истина и обман переплетаются самым тесным образом.
В первой главе автор дает определение основных понятий и предлагает рассмотреть метаморфозы тайны как преступления. Философское определение преступления предполагает аналитику понятий границы, нормы и патологии, публичного и приватного, допустимого и запредельного.

Во второй главе речь идет о ценности тайны для поддержания целостности общества. Автор приходит к выводу, что происходящая сегодня профанизация тайны угрожает единству и обрекает на одиночество. По мнению Д.С. Поляковой без тайны невозможно формирование самосознания личности.
Далее в работе рассматриваются современные проблемы теорий заговоров, конспирологии и шпионологии. Автор считает разделение пространств публичного и личного одной из актуальных задач прикладной этики. Она считает, что современные технологии позволяют воплотить в жизнь проект паноптикума. В связи с этим встаёт вопрос исчезновения доверия между людьми. Тайна всегда представляет потенциальную опасность для общества, однако без неё невозможно развитие. Д.С. Полякова приходит к выводу о том, что процесс преодоления сокрытия и лжи на пути к истине самоценен, воля к истине оказывается важнее практического результата.
К недостаткам работы можно отнести слишком краткую проработку проблем, которые актуальны в связи с развитием новых технологий управления людьми.
Высказанное замечание не снижает общей оценки. ВКР Д.С. Поляковой отвечает всем требованиям к такого рода работам. Она написана на языке философии, основана на широком круге источников, содержит новые результаты, четкие выводы и практические рекомендации. В целом исследование Д.С. Поляковой заслуживает высокой положительной оценки.
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